
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
D.L.  91/2014  -  D.L.  133/2014  -  Accordo  di  Programma  del  25.11.2015  –  codice  intervento
09IR002/G4_2  “Casse  di  espansione  di  Figline  –  Lotto  Prulli”.
Impegno  di  spesa  a  favore  di  e-Distribuzione  S.p.A.  per  anticipo  contributi  per  attività  di
progettazione  e  sopralluogo  necessarie  alla  corretta  formulazione  del  preventivo  e  per  la
risoluzione  delle  interferenze  con  la  rete  esistente  di  energia  elettrica,  nei  Comuni  di
Reggello  e  di  Figline  e  Incisa  Valdarno  (FI).  CUP   D17B14000280003.

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE

ALLEGATI N°0

Commissario di Governo  contro il dissesto idrogeologico, ai sensi
dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L.
133/2014 conv. in L. 164/2014

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Gennarino COSTABILE

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 19 del 20/03/2023



IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto

2014, n. 116 che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle

Regioni  nelle  funzioni  dei  commissari  straordinari  delegati  per  il  sollecito  espletamento  delle  procedure

relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli Accordi di

programma Ministero dell’Ambiente e Tutela del Mare - Regioni sottoscritti ai sensi dell’art. 2 comma 240

della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTO in particolare, il comma 11 dell’art. 10 del D.L. 91/2014 che prevede l’adozione di apposito D.P.C.M.

per definire i criteri, le modalità e l’entità delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di

mitigazione del rischio idrogeologico, su proposta del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare (d’ora in poi denominato “MATTM”), di concerto, per quanto di competenza, con il Ministro delle

Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre

2014,  n.  164,  così  detto  “Sblocca  Italia”,  e  in  particolare,  l’articolo  7,  comma  2  che,  a  partire  dalla

programmazione 2015, prevede:

• che  le  risorse  destinate  al  finanziamento  degli  interventi  in  materia  di  mitigazione  del  rischio

idrogeologico siano utilizzate tramite lo strumento dell’Accordo di programma sottoscritto dalla Regione

interessata e dal MATTM;

• che gli interventi siano individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del

MATTM;

• che  le  risorse  destinate  al  finanziamento  di  interventi  di  mitigazione del  rischio  idrogeologico  siano

prioritariamente  destinate  a  interventi  integrati  di  mitigazione  del  rischio,  tutela  e  recupero  degli

ecosistemi e  della biodiversità,  al  fine di  conseguire  contemporaneamente gli  obiettivi  della  direttiva

2000/60/CE e della direttiva 2007/60/CE;

• che una percentuale minima del 20 per cento delle risorse prevista da ciascun Accordo di programma

debba essere destinata ai suddetti interventi integrati;

• che l’attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di

Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui

all’articolo 10 del decreto-legge n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014,

n.116;

VISTO l’art.  7,  comma 8  del  medesimo decreto-legge  n.  133  del  2014  che  prevede  l’assegnazione  alle

Regioni della somma complessiva di 110 milioni di euro, a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione

2007-2013, da destinare agli interventi di sistemazione idraulica dei corsi d’acqua necessari per fronteggiare le

situazioni di criticità ambientale delle aree metropolitane interessate da fenomeni di esondazione e alluvione,

previa  istruttoria  del  MATTM,  di  concerto  con  la  Struttura  di  missione  contro  il  dissesto  idrogeologico

appositamente istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015 che ha individuato la lista

degli interventi del Piano Stralcio contro le alluvioni nelle aree metropolitane;

RICHIAMATO l’Accordo di Programma per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015,

fra Presidenza del Consiglio dei Ministri, MATTM, Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze;

DATO ATTO che il suddetto Accordo di Programma è stato approvato con Decreto Ministeriale n. 550 del

25/11/2015 ed è stato registrato alla Corte dei Conti il giorno 21/12/2015;

RICHIAMATE le seguenti Ordinanze Commissariali:

• n. 4 del 19/02/2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 –

Accordo di Programma del 25/11/2015 – Individuazione degli enti attuatori e dei settori regionali avvalsi.

Approvazione delle disposizioni per l’attuazione degli interventi”;

• n. 9 del 15/03/2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 –

Accordo di Programma del 25/11/2015 – Approvazione degli elenchi degli interventi eseguiti dagli Enti



attuatori  e  dal  Commissario  di  Governo.  Revoca  avvalimento  relativamente  ad  alcuni  interventi

dell’Accordo di Programma del 3 novembre 2010 e disposizioni per l’attuazione degli stessi”;

• n. 17 del 23/05/2016 recante “D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 –

Accordo di Programma del 25/11/2015 – Indicazioni a seguito della modifica di contabilità speciale di

riferimento e dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

• n. 60 del 16/12/2016 ad oggetto “D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di Programma del 25/11/2015

– Approvazione dell’aggiornamento delle disposizioni per l’attuazione degli interventi”, con la quale, a

seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs 50/2016, sono state aggiornate le disposizioni per l’attuazione

degli interventi commissariali precedentemente approvate con ordinanza n. 4/2016;

RICHIAMATO in particolare l’Allegato B della suddetta Ordinanza n. 60/2016 recante le disposizioni per

l’attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma del 25/11/2015 eseguiti dal Commissario di Governo

avvalendosi dei settori della Regione Toscana;

CONSIDERATO  che  con  la  suddetta  Ordinanza  n.  4/2016,  il  sottoscritto  Commissario  ha  disposto  di

procedere  direttamente  all’attuazione  dell’intervento  denominato  “Casse  di  espansione  di  Figline  -  Lotto

Leccio e Lotto Prulli”, individuando il Genio Civile Valdarno Superiore quale settore regionale specifico di

riferimento per l’attuazione dell’intervento, operante secondo le disposizioni dell’allegato B della medesima

ordinanza;

DATO ATTO che con Decreto del Direttore della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile  n. 20345 del

10/12/2019  l’Ing.  Marianna  Bigiarini  è  stata  individuata  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento

dell’intervento in oggetto;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 10222 del 26/05/2022 con il quale è stato modificato e integrato il

gruppo tecnico per la realizzazione dell’intervento;

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile n. 8656 del 21/05/2021 con

il quale l’Ing. Gennarino Costabile è stato nominato Dirigente Responsabile del Settore Genio Civile Valdarno

Superiore;

RICORDATO che i lavori per la realizzazione dell’intervento “Casse di espansione di Figline – Lotto Prulli e

Lotto Leccio” sono stati suddivisi in quattro lotti:

• lotto 1, codice intervento 09IR002/G4_1: realizzazione delle opere propedeutiche alle casse di Prulli e di

Leccio;

• lotto 2, codice intervento 09IR002/G4_2, oggetto del presente atto: realizzazione della cassa di espansione

di Prulli, nei Comuni di Reggello e di Figline e Incisa Valdarno (FI);

• lotto 3, codice intervento 09IR002/G4_3: realizzazione della cassa di espansione di Leccio e Burchio, nei

Comuni di Figline Incisa Valdarno, Reggello e Rignano sull’Arno (FI);

• lotto 4, codice intervento 09IR002/G4_4: adeguamento del Ponte di Pian dell’Isola, nel Comune di Figline

e Incisa Valdarno (FI);

CONSIDERATO che in data 19 e 25 gennaio 2023 si è tenuto il Comitato di Indirizzo e Controllo del sopra

citato Accordo di Programma per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di  interventi urgenti  e

prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  individuati  con  D.P.C.M.  15  settembre  2015,  fra

Presidenza del  Consiglio dei  Ministri,   Ministero dell’Ambiente e della Tutela  del  Territorio e del  Mare,

Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze;

CONSIDERATO che il Comitato, tra l’altro, ha preso atto della suddetta ripartizione in lotti;

VISTA l’Ordinanza n. 67 del 12/06/2019, con la quale è stato approvato, in esito alla conferenza dei servizi

decisoria del 26/02/2019, il progetto definitivo del lotto 2 “Casse di espansione di Figline-Lotto Prulli”, codice

intervento 09IR002/G4_2, CUP D17B14000280003;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 163 del 02/12/2022 di determinazione conclusiva della Conferenza dei

Servizi  decisoria,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma 2,  della  L.  241/90, e  di  approvazione in linea tecnica del

progetto esecutivo dell’intervento di realizzazione “Casse di espansione di Figline-Lotto Prulli” nei Comuni di

Reggello e di Figline e Incisa Valdarno;



VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 176 del 21/12/2022 con cui è stato approvato ed autorizzato, ai sensi

dell’art. 27 del D.Lgs n. 50/2016, il progetto esecutivo dell’intervento “Casse di espansione di Figline-Lotto

Prulli”, e indetta per lo stesso intervento la procedura di affidamento dei lavori, CIG 9539393C20;

PRESO  ATTO  che,  nell’ambito  della  risoluzione  delle  interferenze  tra  le  reti  esistenti  e  l’intervento  di

realizzazione delle “Casse di espansione di Figline-Lotto Prulli”,  è stata rilevata la necessità di spostare alcuni

tratti esistenti della rete elettrica del gestione società e-Distribuzione S.p.A., con sede legale in viale Ombrone,

2 - 00198 Roma (RM), C.F. e P.IVA 05779711000;

RICHIAMATA la nota prot. n. 0318164 del 12/08/2022 con cui il gestore e-Distribuzione S.p.A. ha trasmesso

il  proprio  parere  nell’ambito  della  suddetta  Conferenza  dei  Servizi  decisoria  sul  progetto  esecutivo,

dettagliando  la  modalità  di  spostamento  per  ciascuna  tratta  di  rete  elettrica  esistente  e  interferente  con

l’intervento in oggetto;

VISTA la nota prot. n. 0083546 del 16/02/2023 con cui il Dirigente Responsabile del contratto, Ing. Gennarino

Costabile, ha inoltrato alla società e-Distribuzione S.p.A. istanza di spostamento degli impianti di rete elettrica

interferenti con il progetto in oggetto;

VISTA la  nota  prot.  n.  0092567 del  22/02/2023 con  cui  e-Distribuzione S.p.A.,  in  risposta  alla  suddetta

istanza,  ha  comunicato  che,  in  ottemperanza  all’art.  33  dell’Allegato  C  alla  Delibera  dell’Autorità  di

Regolazione per Energia Reti  e Ambiente n. 568/19/R/eel,  è necessario che il  richiedente lo spostamento

impianti effettui il pagamento di un importo forfetario pari a Euro 122,00 comprensivo di IVA al 22%, a titolo

di anticipo dei contributi per le attività di progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazione del

preventivo,  precisando che,  in  caso  di  accettazione del  preventivo,  l’anticipo  versato  verrà  detratto  dagli

importi relativi alla prestazione richiesta; rif. pratica gestore: Numero presa 4843953000092, Codice POD

IT001E111741000, Eneltel 111741000, Codice di rintracciabilità 362992056, Fornitura/impianto: Pian Rona,

snc - 50066 Reggello (FI);

DATO che è necessario risolvere celermente le interferenze tra la rete elettrica di e-Distribuzione S.p.A. e

l’intervento  in  oggetto,  in  quanto  queste  interessano  anche  l’intervento  realizzazione  delle  “Casse  di

espansione Figline-Pizziconi - lotto 2”, di cui all’Accordo di Programma del 25/11/2015, i cui lavori sono in

corso;

RITENUTO quindi  necessario procedere con  lo  spostamento  o la  modifica  di  impianti  o  linee elettriche

interferenti con le opere dell’intervento in oggetto, e quindi impegnare, a favore del e-Distribuzione S.p.A.,

con sede legale viale Ombrone, 2 - 00198 Roma (RM), C.F. e P.IVA 05779711000, la somma complessiva di

Euro 200.000,00 (duecentomila/00), al lordo dell’IVA secondo i termini di legge (comprensiva della somma di

Euro 100,00 oltre IVA al 22% per un totale di Euro 122,00 quale anticipo dei contributi per le attività di

progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazione del preventivo, di cui al sopra menzionato

prot. n. 0092567 del 22/02/2023);

RITENUTO pertanto di impegnare a valere sul capitolo   n. 1116, prenotazione n. 201610 della contabilità

speciale n. 6010, che presenta la necessaria disponibilità, l’importo di Euro 200.000,00 (duecentomila/00), al

lordo dell’IVA secondo i termini di legge (comprensiva della somma di Euro 100,00 oltre IVA al 22% per un

totale di Euro 122,00), cod. ben. CONTSPEC 2247 - codice commessa 16918;

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 200.000,00 (duecentomila/00), al lordo di IVA secondo i

termini di legge (comprensiva della somma di Euro 100,00 oltre IVA al 22% per un totale di Euro 122,00

quale  anticipo  dei  contributi  per  le  attività  di  progettazione  e  sopralluogo  necessarie  alla  corretta

formulazione del  preventivo),  a  favore  della  società  e-Distribuzione  S.p.A.,  con sede  legale  in  viale

Ombrone, 2 - 00198 Roma (RM), C.F. e P.IVA 05779711000, a valere sul capitolo  n. 1116, prenotazione

n. 201610 della contabilità speciale n. 6010, che presenta la necessaria disponibilità, quale corrispettivo

per la risoluzione delle interferenze tra la rete di energia elettrica esistente e le opere previste per la

realizzazione della “Casse di espansione di Figline-Lotto Prulli”, codice intervento 09IR002/G4_2, CUP

D17B14000280003, cod. ben. CONTSPEC 2247, codice commessa 16918;



2. DI PROCEDERE, al ricevimento della relativa fattura, alla liquidazione della somma di Euro 100,00 oltre

IVA al 22% per un totale di Euro 122,00, spettante alla società e-Distribuzione S.p.A. quale anticipo dei

contributi  per  le  attività  di  progettazione  e  sopralluogo  necessarie  alla  corretta  formulazione  del

preventivo;

3. DI RINVIARE a successivi atti la liquidazione della restante parte del suddetto impegno, ai sensi degli

artt. 44 e 45 del Regolamento di Attuazione della L.R. n. 36/2001 “Ordinamento contabile della Regione

Toscana”  approvato  con  D.P.G.R.T.  n.  61/R  del  19/12/2001  in  quanto  compatibile  con  il  D.Lgs  n.

118/2011;

4. DI NOTIFICARE alla società e-Distribuzione S.p.A. l’avvenuto impegno per l’emissione della fattura per

la somma di Euro 122,00 comprensiva di IVA al 22%, corrispondente all’anticipo dei contributi per le

attività di progettazione e sopralluogo necessarie alla corretta formulazione del preventivo; rif. pratica

gestore: Numero presa 4843953000092, Codice POD IT001E111741000, Eneltel 111741000, Codice di

rintracciabilità 362992056, Fornitura/impianto: Pian Rona, snc - 50066 Reggello (FI).

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca dati

degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Dirigente Il Commissario di Governo

GENNARINO COSTABILE EUGENIO GIANI

Il Direttore

GIOVANNI MASSINI


		2023-03-14T13:08:47+0000
	COSTABILE GENNARINO
	firma della Struttura Proponente


		2023-03-14T16:59:07+0000
	GIOVANNI MASSINI
	firma della Direzione Responsabile


		2023-03-17T15:11:04+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2023-03-20T09:48:28+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




